[image: image2.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ШЕГАРСКОГО РАЙОНА

ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
30.07.2024
№ 748
с. Мельниково

	О внесении изменений в постановление Администрации Шегарского района

от 30.11.2017 г №957 «Об утверждении муниципальной программы

«Формирование современной городской среды на территории муниципального образования «Шегарский район» на 2018-2024 годы»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2013 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2017 г. № 1710 «Об утверждении государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации», постановлением Администрации Томской области от 25.09.2019г. №337а «Об утверждении государственной программы «Жилье и городская среда Томской области, решением Думы Шегарского района от 21.12.2023    № 356 «О районном бюджете муниципального образования «Шегарский район» на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов», решение Думы Шегарского района от 21.12.2023 №356 «О районном бюджете муниципального образования «Шегарский район Томской области» (с изменениями утвержденным Решением Думы Шегарского района от 29.01.2024 № 360, от 16.04.2024 № 377) на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Внести изменения в Приложение, утверждённое постановлением Администрации Шегарского района от 30.11.2017г. № 957 «Об утверждении муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории муниципального образования «Шегарский район» на 2018-2024 годы» (в редакции постановлений от 27.03.2019г. №245, от 24.05.2019г. №428, от 28.11.2019 №956, от 01.04.2020 № 301, от 29.10. 2020 № 971, от  09.03.2021 № 183, от 17.05.2021      № 346, от 07.10.2021 № 935, 23.03.2022 № 384, № 231 от 09.03.2023, № 286 от 28.03.2024), изложив его в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.
2.Настоящее постановление не позднее 20 дней со дня его подписания разместить в средствах массовой информации и на официальном сайте администрации Шегарского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (http://www.shegadm.ru).
3.Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы Шегарского района по вопросам жизнеобеспечения и безопасности.
Глава Шегарского района                                                             А.К. Михкельсон
Исп. М.С. Мальчуковский, 2-14-51

Приложение № 1
к постановлению администрации Шегарского района

от 30.07.2024 г. № 748
ПАСПОРТ

муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории муниципального образования «Шегарский район»

на 2018-2024 годы»

	Ответственный исполнитель Программы
	Главный специалист по ЖКХ и экологии отдела строительства и архитектуры Администрации Шегарского района

	Участники Программы
	Администрации сельских поселений Шегарского района Товарищества собственников жилья

Управляющие организации

Общественные организации

	Цели Программы
	Повышение качества и уровня благоустройства на территории Шегарского района

	Задачи Программы
	- обеспечение формирования единого облика муниципального образования;

- обеспечение создания, содержания и развития объектов благоустройства на территории муниципального образования;

- повышение уровня вовлеченности заинтересованных граждан, организаций в реализацию мероприятий по благоустройству территории муниципального образования.

	Целевые индикаторы и показатели Программы
	1. Доля благоустроенных общественных территорий (с нарастающим итогом), %.
2. Количество благоустроенных в течение года общественных пространств, ед.
3. Площадь благоустроенных общественных пространств на территории района, га.
4. Количество заинтересованных лиц, принявших трудовое участие в реализации программных мероприятий, чел.

	Срок реализации Программы
	2018-2024 годы

	Объемы бюджетных ассигнований Программы
	Общий объем финансирования муниципальной программы составляет 42 724,61 тыс. рублей,

В том числе:

за счет средств федерального бюджета – 37 516,06 тыс. рублей, в том числе по годам:

2018
год – 1 781,56 тыс. руб.;

2019
год – 8 689,96 тыс. руб.;

2020
год – 5 677,7 тыс. руб.;

2021
год – 14 523,98 тыс. руб.;

2022
год – 6 842,86 тыс. руб.;

2023
год –0 тыс. руб.;

2024
год –0 тыс. руб.

за счет средств областного бюджета – 1 470,09 тыс. рублей, в том числе по годам:

    2018
год – 364,9 тыс. руб.;

2019
год – 268,76 тыс. руб.;

2020
год – 175,6 тыс. руб.;

2021
год – 449,19 тыс. руб.;

2022
год – 211,64тыс. руб.;

2023
год – 0 тыс. руб.;

2024
год – 0 тыс. руб.

за счет средств местного бюджета – 3 738,46 тыс. рублей, в том числе по годам:

2018
год – 10,8 тыс. руб.;

2019
год – 46,9 тыс. руб.;

2020
год – 650,4 тыс. руб.;

2021
год – 788,06 тыс. руб.;

2022
год – 789,00 тыс. руб.;

2023
год – 225,7 тыс. руб.;

2024
год – 1 227,60 тыс. руб.

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	-  благоустройство общественных территорий;

- формирование современного облика, сочетающего в себе элементы новизны и привлекательности;

- создание благоприятных и комфортных условий для жизни и работы населения;

- создание условий для участия граждан в реализации мероприятий благоустройства общественных территорий.

I. Характеристика текущего состояния сектора благоустройства в муниципальном образовании «Шегарский район»
По состоянию на 01.01.2023г. население Шегарского района составляет 19894 человек.
Количество и площадь общественных территорий (парки, скверы, набережные и т.д.): по состоянию на 31 декабря 2016 года в муниципальном образовании площадь общественных территорий (парков, скверов, набережных и т.д.)  составляла 24,2 тыс.кв.м. Площадь общественных территорий включает в себя:

семь скверов в общей площадью 4,2 тыс.кв.м;

один парк общей площадью 20,0 тыс.кв.м;

В последние годы в районе проводилась целенаправленная работа по благоустройству и социальному развитию территории, но в тоже время в вопросах благоустройства на территориях сельских поселений имеется ряд проблем.
Доля и площадь благоустроенных общественных территорий от общего количества таких территорий составляет 33 % или 8 тыс.кв.м.

Доля и площадь общественных территорий, нуждающихся в благоустройстве, от общего количества таких территорий составляет 67% или 16,2 тыс.кв.м.

Для комплексного решения указанных проблем разработана данная программа, направленная на планирование и организацию работ по вопросам улучшения благоустройства, санитарного состояния территорий сельских поселений, создания комфортных условий проживания населения.
Для решения данной проблемы также требуется участие и взаимодействие органов местного самоуправления с привлечением населения, наличия финансирования с привлечением источников всех уровней, и выполнения необходимых работ.
II. Характеристика основных мероприятий муниципальной программы
Муниципальная программа включает следующие мероприятия:
1. Благоустройство общественных территорий
Благоустройство общественных территорий включает в себя проведение работ на территориях общего пользования, которыми беспрепятственно пользуется неограниченный круг лиц. Общественные территории – это территории соответствующего функционального назначения (площади, набережные, улицы, пешеходные зоны, скверы, парки, иные территории).

Адресный перечень общественных территорий, подлежащих благоустройству в 2018-2024 годах (раздел 2 Перечня основных мероприятий муниципальной программы (Приложение №2 к муниципальной программе), формируется исходя из физического состояния общественной территории, определенного по результатам инвентаризации общественной территории.
Очередность благоустройства общественных территорий определяется в порядке поступления предложений заинтересованных лиц, в соответствии с порядком и сроком представления, рассмотрения и оценки предложений заинтересованных лиц о включении общественной территории в муниципальную программу.
Мероприятия по благоустройству общественных территорий проводятся с учетом необходимости обеспечения физической, пространственной и информационной доступности зданий, сооружений общественных территорий для инвалидов и других маломобильных групп населения.

Дизайн-проект благоустройства общественной территории, в который включается текстовое и визуальное описание, в том числе его концепция и перечень (в том числе визуализированный) элементов благоустройства, предлагаемых к размещению на соответствующей территории, утверждается правовым актом органа местного самоуправления, на территории которого располагается общественная территория.
Финансирование мероприятий, направленных на благоустройство общественных пространств на 2018-2024 годы (центральной улицы, площади, набережной и др.), предусмотренных данной Программой, осуществляется за счет:

- субсидии из бюджетов Российской Федерации;

- субсидии из бюджета Томской области;

- средств местного бюджета.

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы представлено в приложении № 4 к муниципальной программе.
III. Описание приоритетов муниципальной политики в сфере благоустройства, формулировка целей и постановка задач муниципальной программы
Президиумом Совета при Президенте Российской Федерации по стратегическому развитию и национальным проектам 24 декабря 2018 года утвержден паспорт национального проекта «Жилье и городская среда». Паспорт нацпроекта разработан Минстроем России во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 года № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года». Составной частью национального проекта является федеральный проект «Формирование комфортной городской среды». Основной целью данного проекта является повышение комфортности городской среды на всей территории Российской Федерации, а также создание механизма прямого участия граждан в формировании комфортной городской среды.
В рамках реализации указанных актов федерального значения на территории муниципального образования «Шегарский район» принята муниципальная программа «Формирование современной городской среды на территории муниципального образования «Шегарский район» на 2018-2024 годы». Целью муниципальной программы является повышение качества и уровня благоустройства для благоприятных условий для жизни и работы людей на территории Шегарского района.
Задачи муниципальной программы:

- обеспечение формирования единого облика муниципального образования;

- обеспечение создания, содержания и развития объектов благоустройства на территории муниципального образования;

- повышение уровня вовлеченности заинтересованных граждан, организаций в реализацию мероприятий по благоустройству территории муниципального образования.

IV. Прогноз ожидаемых результатов реализации муниципальной программы, характеристика вклада органов местного самоуправления муниципального образования «Шегарский район» в достижение результатов в реализации приоритетного проекта «Формирование современной городской среды на территории муниципального образования «Шегарский район»
Реализация муниципальной программы в 2018-2024 годах позволит повысить уровень благоустройства и совершенствование внешнего облика территорий поселений за счет:

-   благоустройства общественных территорий;

- формирования современного облика, сочетающего в себе элементы новизны и привлекательности;

- создание благоприятных и комфортных условий для проживания, работы и отдыха населения;

Сведения о составе и значениях целевых показателей (индикаторов) результативности муниципальной программы в приложении №1 к муниципальной программе.
Приложение №2
к муниципальной программе

«Формирование современной городской среды
на территории муниципального образования
«Шегарский район» на 2018-2024 годы»
СВЕДЕНИЯ

о составе и значениях целевых показателей (индикаторов) результативности муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории муниципального образования «Шегарский район» на 2018-2024 годы»
	№ п/п
	Наименование целевого показателя (индикатора)
	Единица измерения
	Значения целевых показателей (индикаторов)
	Периодичность сбора данных
	Метод сбора информации
	Ответственный за сбор данных показателей

	2016 год
	2017 год
	2018 год
	2019 год
	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год

	Целевые показатели муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории муниципального образования «Шегарский район»

	1.1.
	Доля благоустроенных общественных территорий (с нарастающим итогом)
	%
	33
	34,7
	37,5
	44,5
	52,3
	62,4
	75
	107,8
	140

	Целевые показатели задачи 1. Обеспечение создания, содержания и развития объектов благоустройства на территории муниципального образования

	2.1.
	Количество благоустроенных в течение года общественных пространств
	Ед.
	0
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	2.2.
	Площадь благоустроенных общественных пространств на территории района
	га
	0
	0,04
	0,067
	0,17
	0,188
	0,245
	0,318
	0,780
	0,780

	Целевые показатели задачи 2. Повышение уровня вовлеченности заинтересованных граждан, организаций в реализацию мероприятий по благоустройству

	3.1.
	Количество заинтересованных лиц, принявших финансовое участие в реализации программных мероприятий
	Чел.
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	3.2.
	Количество заинтересованных лиц, принявших трудовое участие в реализации программных мероприятий
	Чел.
	0
	0
	11
	0
	0
	0
	0
	25
	20

Приложение №3
к муниципальной программе

«Формирование современной городской среды
на территории муниципального образования
«Шегарский район» на 2018-2024 годы»
ПЕРЕЧЕНЬ

основных мероприятий муниципальной программы «Формирование современной городской среды

на территории муниципального образования «Шегарский район» на 2018-2024 годы»

	Номер и наименование основного мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Срок
	Ожидаемый непосредственный результат (краткое описание)
	Основные направления реализации
	Связь с показателями программы (подпрограммы)

	начала реализации
	окончания реализации

	Задача 1. Обеспечение создания, содержания и развития объектов благоустройства на территории муниципального образования

	1. Благоустройство общественных территорий
	обеспечение благоустройства общественных территорий в количестве 7 ед.;

увеличение площади благоустроенных общественных территорий до 1,267 га;

увеличение доли площади благоустроенных общественных территорий к общей площади общественных территорий до уровня 80,3%;

увеличение значения показателя площади благоустроенных общественных территорий, приходящихся на 1 жителя муниципального образования, до уровня 0,67кв.м. на 1 жителя, с учетом роста количества жителей
	Утверждение дизайн-проектов общественных территорий;

отбор подрядчика для выполнения работ по благоустройству общественной территории;

контроль за ходом выполнения мероприятий по благоустройству общественных территорий;

приемка работ по благоустройству общественной территории
	количество благоустроенных общественных территорий

площадь благоустроенных общественных территорий

доля площади благоустроенных общественных территорий к общей площади общественных территорий

площадь благоустроенных общественных территорий, приходящихся на 1 жителя муниципального образования

	1.1. Общественная территория парк им. А.С. Пушкина с. Мельниково
	Администрация Шегарского района, Администрации сельских поселений
	2018 год
	2020 год

	1.2. Общественная территория по адресу: ул. Калинина, ул. Пионерская в с. Мельниково

	2019 год
	2020 год

	1.3. Общественная территория сквер на ул. Калинина по адресу: с. Мельниково, ул. Калинина, 51

	2020 год
	2021 год

	1.4. Общественная территория парк Победы на ул. Ленина          с. Мельниково, в том числе разработка ПСД (проектно-сметной документации)

	2020 год
	2022 год

	1.5.  Общественная территория:
Школьная роща 1 этап на ул. Ленина,        в с Мельниково, в том числе разработка ПСД (проектно-сметной документации)

	2022 год
	2023 год

	1.6. Общественная территория:

Школьная роща 2 этап на ул. Школьная 5,        в с Мельниково

	2024 год
	2024 год

	Задача 2. Повышение уровня вовлеченности заинтересованных граждан, организаций в реализацию мероприятий по благоустройству территории муниципального образования

	1.Информирование граждан и заинтересованных лиц о планируемых мероприятиях благоустройства населенных пунктов
	 Администрации сельских поселений Шегарского района

	 2018 год
	 2024 год
	Обеспечение доли и размера финансового участия заинтересованных лиц в выполнении работ по благоустройству
	Проведение собраний граждан
	доля и размер финансового участия заинтересованных лиц в выполнении минимального перечня работ, а также дополнительных работ по благоустройству дворовых территорий от общей стоимости работ, включенных в программу;

объем трудового участия заинтересованных лиц в выполнении работ по благоустройству дворовых территории

Приложение №4
к муниципальной программе

«Формирование современной городской среды
на территории муниципального образования
«Шегарский район» на 2018-2024 годы»
РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ

реализации муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории
муниципального образования «Шегарский район» на 2018-2024 годы»
	Наименование
	Ответственный исполнитель, соисполнитель, муниципальный заказчик-координатор, участник
	Источник финансирования
	Объемы бюджетных ассигнований (тыс. рублей)

	2018 год
	2019 год
	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год

	Благоустройство общественных территорий
	Администрации сельских поселений

	Местный бюджет
	10,8
	46,9
	650,4
	788,06
	789,00
	225,70
	1227,60

	Областной бюджет
	364,9
	268,76
	175,6
	449,19
	211,64
	0
	0

	Федеральный бюджет
	1781,56
	8689,96
	5677,7
	14523,98
	6842,86
	0
	0

	Итого
	2157,259
	9005,62
	6503,7
	15761,24172
	7843,50294
	225,70
	1227,60

[image: image1]